“cum fazendaria, pecto, petito et fonsadaria, et cum omni alio iure regali, preter monetam”

1229. Hinojosa, Eduardo de: Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla, 1919, doc. LXXXVII. Decreto de Alfonso IX para el pago de 10 morabetinos.

“quicumque fecerit... voci regi X morabetinos pectet”

1230. 25 de enero. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 42. Donación de 300

áureos alfonsinos para la construcción de una capilla en la catedral de León.

“ad sustentatinem autem dictorum presbiteri et ministri deputamus eibídem altari perpetuo iure domini domos nostras quas habemus in ciuitate Legionis, et CCC aureos alfonsinos pro emendo orto uel alia possessione utili de qua cum redito predictarum domorum tam dictos presbiter quam eius minister in uictu et uestitu decenter ualeant sustentari”

1230. Entre febrero y marzo. Mínguez Martínez, Julio: Moneda medieval en el reino de León. Análisis de términos monetarios en la documentación del Archivo de la Catedral de León (711-1252), Ab Initio, núm. 1, 2011, pp. 34. Pago de 40 morabetinos con moneda de León.

“recepit etiam XL morabitanos, Legionis monete, de P[etro] Martini, camerario domni Albanensi ad emendo libros capelle dicti Albanensi”

1230. Mérida, 30 de marzo. Bulario de Alcántara, pp. 32-33. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 711. Concesión de Alfonso IX al monasterio de Montederramo de la heredad de Averece exenta de lo que se recaude por el pecho de moneda.

“et pro temerario regie parti in penam mille morabetinos exolvat... carta apud Emeritam”

1230. Zamora, 1 de agosto. Archivo Histórico Nacional, Uclés, caj. 211, núm. 5. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 717. Alfonso IX concede a la orden de Santiago la villa de Montánchez, con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.

“et regie parti mille morabetinos exoluat... apud Zamoram”

Alfonso VIII, El Bueno, El Noble o el de las Navas (1158-1214). Rey de Castilla. (Regencia de Gutierre Fernández de Castro (1158-1161), y Manrique Pérez, Señor de Molina (1161-1169).

1156. “regnante Alfonso en Toletto et in Castella et in Extremadura et Naxara Ego Rex Aldefonsus”
1163. “regnante Ferdinando in Legione, Gallecia et Asturiis et sub eiusdem nepote suo rege dompno Aldefonso regnante in Tolet, Extremadura et in tota Castella”
1176. “Aldefonsum regem Castelle et Sancium regem Navarrae avunculum suum”
1176. “Sigillum Regis Aldefonsi Rex Toleti et Castelle”
1177. “Rex Aldefonsus Castelle et Toleti conqueritur”
1177. “Ego Aldefonsus rex Castelle et ego Ildefonsus rex Aragonis”
1179. “Insuper ego idem Adefonsus, rex Castelle, quitavi vobis Sancio, regi Navarre, el successoribus vestris, Alavam”
1181. “Nos rex Fernandus et Aldefonsus rex Castelle”
1181. “quo Aldefonsus Rex serenissimus... quoidem Rex Aldefonsus Infantaticum a Rege Ferrando, Patruo suo acquisivit Et ego Rex Aldefonsus regnans in Castella et Toletto et Extremadura, et Asturiis”
1181. “Regnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alionoret filio suo rege Sancio, qui Deo favente est natus dominica Resurrectionis in Castella et in Toletto et in Stremadura et in Conca et in toto regno suo”
1181. “Regnante rex Alfonsus cum regina Lionor in Toletula, in Burgos et in regnis suis”
1183. “Rex Dominus Fernandus et rex Castelle dominus Alfonsus”
1184. “Adefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti”
1186. “Dominus Aldefonsus rex Castelle et Toleti”
1187. “Aldefonsus rex Castelle et Toleti”
1187. “Ego rex Adefonsus, regnans in Castella et in Toletto, hanc cartam quam fieri iussi manu mea signo et roboro”
1188. “Aldefonso gratia regi Castelle et Toleti contraere matrimonium inter serenissimum filium nostrorum Konradum ducem de Rotemburg et illustrem filiam vestram Berengariam”
1195. “in qui fuit devictus praedictus rex Alfonsus”
1194. “inter illustrem Alfonso regem Castelle et illustem Alfonso regem Legionis ante Gregorius Dei gratia”

1198. “Ego Alfonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti et ego Petrus Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone”

1198. “Sigillum Regis Aldefonsi Rex Toleti et Castelle”

1206. “Alfonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti dominus Vasconiae una cum uxore nostra Alienor eiusdem regni et regina et cum filiis nostris Ferdinando et Henrico”

s/d. “Signum Aldefonsi. Regis Castelle”

1161. Segovia, última semana de marzo. Archivo de la Catedral de Segovia, Códices, B-329. Y Archivo Histórico Nacional, Catedral de Segovia, en copia de confirmación de Alfonso X, de 15 de junio de 1273, Clero Secular Regular, Carpeta 1958, n. 1. Y Grassoti, Hilda: Dos problemas de historia castellano-leonesa, Cuadernos de Historia de España, 49-50, Buenos Aires, 1969, pp. 170. Donación de Alfonso VIII de la cuarta parte de las rentas reales de la ciudad de Segovia, a la iglesia de Santa María de esta misma ciudad, entre las que se encuentra el impuesto sobre moneda. Se confirmación durante el reinado de Alfonso X.

“In Dei nomine, Ego Adefonsus, Dei gratia rex Castelle, Tolleti et Extremadura dono ecclesie Sancte Marie Secobiensi et tibi, domno Guillielmo, eiusdem ecclesie episcopo, et successoribus tuis, quartam partem omnium reddituum Secobiensis civitatis intus et extra, tali et hereditatum quam omnium illorum que abeo vel abiturus sum, pro Dei amore et pro ariimabus parentum meorum, et pro concambio de Calatalifa, quam dono Secobiensi concilio. Dono, inquam, tibi et successoribus tuis quartam partem, sicut predictum est, in pratis, in serbis, in vineis, in ortis, in moneta, in tendis, in omicidiis, in tanariis, in carnaariis, in molendinis, in quintis, in calubnis, et in omnibus rebus meis, iure hereditario possidendam in perpetuum, super illa que de donativis avi et patris mei tu et predecessores tui possedisse cognoscuntur. Hos vero redditus dono episcopo et canonicis et futuris et presentibus tali modo, quod per manum vicarii sui, queni constituerint, quiete et libere et accipiant, et ad velle suum rebus et redditibus suis disponat. Si quis viero, hanc regalem donationem retentare et irritam facere voluerit, Secobiensis ecclesia retentabit quod suum fuit... Facta carta in Secobia, in ultima ebdomada Martii, era MCLXXXVIII Reghante Adefonso in Toletto et in Castella et in Extremadura et Navara. Ego rex Aldefonsus hanc cartam quam fieri iussi confirmo et corroboro”

1163. Atienza, 29 de enero. Archivo de la Catedral de Palencia, arm. 3, leg. 2, doc. 26, copia del siglo XIII; y ACP. arm. 3, leg. 10, doc. I, Libro de privilegios, f. 29-30. Y Fernández de Madrid: Silva Palentina, anotada por Matías Vielva Ramos, Palencia, 1932. Confirmación de donación de Fernando II, en nombre de su sobrino Alfonso VIII, a la sede episcopal del impuesto regio sobre la moneda que se labrase en la ciudad de Palencia como antiguamente se había hecho, y que el lucro de la misma correspondiese la mitad al obispo Raimundo de Palencia y la otra mitad al rey. *“catholicorum regum officium esse dignoscitur ecclesias Dei diligere et uenerari easque largis ditare, muneribus et possessionibus ampliare. Hinc est quod ego, Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, simul cum nepote meo, rege Aldefonso, quem usque ad quatuordecim annos in tutela mea habeo, communicato prius consilio, cum archiepiscopis, episcopis et comitibus et principibus utriusque regni nostri, feruore diuino succensus, concedo tibi, Raimundo, palentino episcopo, dilecto auunculo meo, et ecclesie palentine tuisque successoribus atque eiusdem ecclesie canonicis, tam presentibus quam futuris, omnia priuilegia scripta, hereditates, donationes et possessiones et uniuersa iura atque omnes libertates, que omnia olim catholici reges hispaniarum aui et antecessores mei necnon; etiam, quecumque illustre pater meus, bone memorie imperator, atque frater meus, rex Sancius, predicte ecclesie, pro remedio animarum suarum et reuerentia beatissimi Martiris Antonini, dederunt, et presentis scripti minime in perpetuum ualituro. Hec omnia firmissime roboro et confirmo preclaro, siquidem, exemplo tam piorum et catholicorum regum. Ego, rex Fernandus, conpuetus, una eum predicto nepote meo, rege Aldefonso, facio textum et scriptum donationis firmissimum ecclesie palentine et tibi, Raimundo, eiusdem ecclesie episcopo, uenerabili auunculo meo, tuisque successoribus (interlineado: in) perpetuum ualiturum. Volo, igitur, et precipio quod de inceps fiat moneta in palentina ciuitate et ibidem fabricetur, sieuti quodam fieri solebat, de lucro eius palentinus episcopus habeat medietatem in omnibus et per omnia et rex alteram medietatem. Si quis, itaque, huiusmodi uoluntarii facti atque nepotis mei uiolator contra hanc paginam uenire presumpserit, iram Dei omnipotentis et indignationem eius incurrat et cum luda, Domini traditore, multipliees in inferno penas habeat; et pro ausu temerario, mille libras auri purissimi episcopo palentino componat, uel*

cui uocem suam ipse dederit, et huius scripti pagina robur et firmitudinem inperpetuum obtineat. Facta carta huius donationis apud Atentiam, III^o kalendas februarii, sub era M^a CC^a I^a, regnante rege domino Fernando in Legionem, Gallecia et Asturiis et sub eiusdem tutela nepote suo, rege domno Aldefonso, regnante in Toledo; Castella et Strematura”

1165. 2 de febrero. Archivo Histórico Nacional, San Andrés de Valbeni, leg. 2260. Alfonso VIII dona a don Diego Martínez el monasterio de San Andrés de Valbeni, citándose un pago en libras de oro de la tierra del rey.

“libras auri regi terre... regnante rege in Castella et in Extrematura et in Nazera... ego rex aldefonsvs”

1166. Junio. Citada originalmente como en el Archivo de la Santa Iglesia de Toledo por D. Lorenzo de Padilla, arcediano de Ronda, cronista de Carlos V, en sus ‘Anotaciones á las leyes de España’, manuscrito que posee la Real Academia de la Historia. Y Argüello, Vicente: Memoria sobre el valor de las monedas de D. Alfonso el Sabio, Madrid, 1838, pp. 25, núm. 1. Se cita una venta otorgada por Leocadia, a favor del prior de Toledo, de una viña en el pago de Comberte, por precio de 36 maravedíes alfonsíes. *“treinta y seis maravedis... fecha la carta en el mes de junio, era de MCCIII”*

1166 a 1214. Cartulario del Monasterio de Huerta de Soria. Y García Luján, José Antonio: Monasterio de Santa María de Huerta, Soria, 1981. Y Saénz Diez, Juan Ignacio: Gaceta Numismática, 99, Barcelona, 1990, pp. 43. Se citan diversos términos monetarios en varios documentos de este cartulario, la mayoría firmados y rubricados por Alfonso VIII, aunque también los hay de Alfonso II de Aragón, del Obispo de Osma, el Abad de Huerta, el Obispo de Sigüenza, y de otros particulares como Carrer, Semeno, Condesa de Molina, Abad Martín, Facha, Pedro de Vera y Apario. Los conceptos monetarios citados son los siguientes:

“morabetinos, morabitanus, morabetinis, morabatinum, aúreos, aureorum, ildefonsinos aureos, mencales, methcales, methalibus, menchalibus, mecallos, mencallos, menchalibus minus quarta, mencales et medio”

1170. Burgos, 5 de marzo. Archivo Catedralicio de Sigüenza, R-31, con fragmentos de sello de cera. Y Domingo Figuerola, Luis: Privilegios

otorgados por Alfonso VIII, Acta Numismàtica, 7, Barcelona, 1977, pp. 207. Donación de Alfonso VIII al obispo de Sigüenza, Joscelmo, de todos los diezmos sobre cualquier moneda que posee en el obispado.

“In nomine sancte et Indiuidue Trinitatis, que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. Regali eonuenit maiestati ecclesiam. Dei diligere et tamquam matrem spiritualem specialiter uenerari, eiusque prelatos utpote Christi ministros inmensis et regalibus ditare muneribus, presertim eos qui sibi die noctuque fideliter et deuote non cesant famulari. Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et uoluntate spontanea, intuitu pietatis et misericordie, pro animabus parentum meorum et salute propria, et pro multis et maximis seruciis que mihi deuote et fideliter hucusque exhibuistis et cotidie exhibetis, dono et concedo Deo et beate Marie semper Virgini, uobisque domno Arderico, Seguntine sedis instanti episcopo, et omnibus successoribus uestris, totam decimam partem omnium reddituum qui regalis iuris ad presens esse uidentur uel in antea adquiri poterunt in omni episcopatu uestro [suo], uidelicet, in Medina, in Ripa, in Atienda, in Aelone, in Caracena, in Berlanga, in Vado de Re, in Valamazan, in Almazan, in Molina, et in omnibus aldeis predictarum uillarum, et in omnibus [Medina, uidelicet et in Sancto iusto, Atentia, Aquisero, ambobus castellanis deciman quoque monetarum et de ceteris omnibus que ad regem pertinet]; milis, que deinceps in episcopatu Segontino facte uel populate fuerint, decimam scilicet partem panis et uini et tocus portatici et oritorum, et de quintis et molendinis, et de omnibus calumpniis christianorum, iudeorum et maurorum et de homicidiis omnibus; et de pectis et fossaderiis, decimam quoque monetarum partem, et de ceteris omnibus que ad regem pertinent uel ad eius merinum siue alcaidem, tali tenore ut per manum sui hominis, quem ibi Segontinus episcopus posuerit, accipiat totam suam decimam, ita ut prius abstrahatur decima de omnibus supradictis redditibus et accipiat illam episcopi merinus, et postea alcaidus vel regis merinus novem partes partiantur. Episcopus uero totam suam decimam ad sui sueque ecclesie sustentationem accipiat. Dono et concedo Segontine ecclesie iam predictae, et eiusdem ecclesie episcopo, totam decimam salinarum de Bonella et de Emone, ita ut eam searatum habeat et easdem salinas separatim sibi concessas Segontina ecclesia et ipsius ecclesie episcopus in perpetuum iure hereditario possideat; Facta carta apud